
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-27

L'anno 2018 il  giorno 19 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Piaggio Gloria  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  VENTENNALE DELLA CIVICA BIBLIOTECA BERIO. AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI  DESTINATI  ALL’ACCOGLIENZA  E  AL  RINFRESCO  DEI  PARTECIPANTI 
ALL’EVENTO. EURO 1.265,00

Adottata il 19/04/2018
Esecutiva dal 26/04/2018

19/04/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-27

VENTENNALE  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  BERIO.  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
DESTINATI ALL’ACCOGLIENZA E AL RINFRESCO DEI PARTECIPANTI ALL’EVENTO. 
EURO 1.265,00 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

- la Biblioteca Civica Berio festeggia il giorno 4 maggio 2018 il ventennale del trasferimento nel-
l’attuale sede di via del Seminario;

-  per l’occasione, si è organizzato un evento celebrativo aperto a tutta la cittadinanza che prevede, 
oltre ad una serie di iniziative ludico-culturali, anche il taglio di una torta di compleanno da parte 
del Sindaco di Genova e un rinfresco costituito da bevande e stuzzichini di vario tipo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, per l’accoglienza dei partecipanti all’evento celebrativo, occorre procedere all’ac-
quisizione dei seguenti servizi: 

a) realizzazione di torta scenografica, con immagine del logo Berio, celebrativa di grandi dimensio-
ni;
b) somministrazione di alimenti destinati all’accoglienza e al rinfresco;

Dato atto che, per quanto riguarda il punto A), si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esi-
stenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente determina-
to la richiesta, da parte della Civica Amministrazione di presentazione di preventivo, da parte di 
otto ditte, specializzate nel settore di riferimento:

1) Pasticceria Enea di Enea Paolo, Genova, offerta: costo al kg, € 26,25, totale € 315,00 comprensi-
vi di Iva;
2) Poldo Ricevimenti, Genova, offerta: costo al kg, € 38,00 totale € 380,00 oltre Iva;
3) Pasticceria Panarello, Genova, offerta: costo al kg, € 30,00 totale € 240,00 comprensivi di Iva;
4) Pasticceria Svizzera, Genova, offerta: costo al kg, € 52.80 totale € 740,00 comprensivi di Iva;
5) Pasticceria Profumo-Villa, Genova, offerta: non eseguono l’immagine richiesta;
6) Pasticceria Priano di Paolo Priano & C., Genova: non ha presentato preventivo;
7) Siculo Gelateria e Pasticceria, Genova: non ha presentato preventivo;
8) Pasticceria Tagliafico, Genova: non ha presentato preventivo;

- il preventivo presentato dalla ditta Pasticceria Enea di Enea Paolo, Via Teglia 27 R, 16161 Geno-
va, risulta migliore sotto il profilo economico, oltre che tecnicamente adeguato, in quanto piena-
mente rispondente alle dimensioni e alla tipologia di dolce richiesti dalla committenza;

Ritenuto quindi congruo il preventivo presentato dalla ditta Pasticceria Enea di Enea Paolo, parte 
integrante del presente provvedimento, pari ad € 315,00 comprensivi di Iva;

Dato inoltre atto che, per quanto riguarda il punto B), la Civica Amministrazione ha deciso di valer-
si dell’attuale concessionario dei servizi di caffetteria e ristorazione e promozione attività ed eventi 
presso il bar della Biblioteca Berio, ritenendo congruo il preventivo presentato da Ristobest srl., Via 
Fieschi 8/9, 16126 Genova, che, per le prestazioni di cui all’opzione B (drink e somministrazione di 
alimenti), richiede la somma di € 950,00 compresivi di Iva;

Visti gli artt.:

- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs.  
50/2016”, i seguenti servizi ai seguenti beneficiari:

- realizzazione di torta scenografica celebrativa di grandi dimensioni, formato kg 12, come da alle-
gato preventivo,  Pasticceria Enea di Enea Paolo, Via Teglia 27 R, 16161 Genova,– partita I.V.A. 
01497550994 e Codice Fiscale NEEPLA63M02B114A - (cod. Benf. 55830) CIG  ZEE2331AD1. 
per € 286,36 IVA 10% pari a € 28,64 per complessivi € 315,00;

-somministrazione di drink e alimenti, come da allegato preventivo secondo l’opzione B) da parte di 
Ristobest srl., Via Fieschi 8/9, 16126 Genova – partita I.V.A. e C.F.  02129790990 - (cod. Benf. 
55358 ) CIG  Z992331B70 per € 863,64 IVA 10% pari a € 86,36 per complessivi € 950,00;

2) di ritenere congrue le spese di cui al precedente punto: trattasi di acquisizioni in ambito istituzio-
nale riferito all’annualità corrente;

3) di impegnare la somma di € 1.265,00  al Capitolo 22524, C.d.C. 1550.6.29 “Acquisizione servizi 
diversi” Codifica P.D.C 1.03.02.99.999del Bilancio 2018 come segue:

-  € 315,00 per Pasticceria Enea (Imp.2018.8859)
-  € 950,00 per Ristobest (Imp. 2018.8860) 

4) di procedere alla liquidazione delle spese, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazio-
ne digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento,  né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, ai sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, art. 1 c. 502 e c. 503;

-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore

Dott.sa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-27
AD OGGETTO 
VENTENNALE  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  BERIO.  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
DESTINATI ALL’ACCOGLIENZA E AL RINFRESCO DEI PARTECIPANTI ALL’EVENTO. 
EURO 1.265,00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






